τούς γε σπουδαίους πράττειν, καὶ ἐπ' αὐτοῖς τὰ καλὰ πράττειν, τοὺς ²³⁴
δὲ ἄλλους καθ' ὅσον ἀναπνέσωσι συγχωρηθέντες, τὰ καλὰ πράττειν· οὐκ
αἴλλοθεν λαβόντας τὸ φρονεῖν ὅταν φρονῶσι, μόνον δὲ οὐ
κωλυθέντας.

1. τούς τι] Codd. Ciz. Marcc. Med. A.
B. Vat. Vind. A. τούς γε: quod rescrip-
simus.
ib. ἵπ' αὐτοῖς] Cod. Ciz. ἵπ' αὐτοῖς.
ib. καλὰ] Codd. Mon. A. Marc. A.
et Vind. A. ἄλλα. Vat. illam vocem non-

nisi in marg. habet.
ib. τούς δὲ ἄλλους] Ita omnes Codd. ut
marg. Ed. et Fic. Grot. atque Orellius.
Context. edit. τὰ δὲ ἄλλα. Mox post ἄλλα.
τηνέσωσι delevi comma, ut συγχωρηθέντες

cum hoc verbo jungeretur. nisi forte le-
gendum est συγχωρηθέντας.

3. οὐ κωλυθέντας] Ita, præter Ciz.,
Codd. omnes. Ed. perperam οὐκ κωλυ-
θέντες.

agere, atque ex se ipsis libere honesta facere:
alios autem, quatenus respiraverint, expeditique
jam fuerint, catenus libere, honesta similiter age-

re. Nec aliunde nancisci sapientiam, quoties sa-
piunt; sed, eum primum non impediunt uti
sapientia, sapere.

MARSILII FICINI
IN
LIBRUM SECUNDUM ENNEADIS TERTIÆ,
DE PROVIDENTIA,
ARGUMENTUM.

SUMMA TOTIUS LIBRI,

Ordo in mundo non contingit casu.

CASUM in illis, quæ possunt aliter se habere, tantum ponere consuevimus. Possibilitas autem in rebus aliter se habendi, solum provenit ex indeterminata natura materiæ ad aliud semper et aliud dilabente, non autem ex natura formæ semper ad aliquid certum determinante: sed in ordine universi est et materia prima, quæ non est ex materia, et formæ in se ipsis naturaliter subsistentes: quæ etiam ex materia esse non possunt. Neque igitur hæ substantiæ, neque harum secundum se ipsis distinctio casu fieri possunt. Forte enim individuorum quorundam distinctio per solam molis divisionem inter se distinctorum, sorte quadam potest contingere. Distinctio vero ipsarum inter se specierum, quæ formalis est, omnino fortuna quapiam contigisse non potest. Oportet autem res ab initio una cum speciali distinctione fuisse productas: siquidem in universo sunt multa, quæ nec ex se invicem generantur, neque ex aliquo rursum communi: quandoquidem non convenient in materia. Neque igitur formalis ipsa distinctio, neque productio rerum ullo casu potuit evenisse: præsertim quia causa per se existens prior est, quam illa, quæ est per accidens. Cum igitur posteriora plurimum a causa per se determinata procedant, nefas dictu est, priora a causa fortuita provenisse, sortemque mobilissimam rerum stabilium fuisse principium: cum tamen contra fieri necesse sit, id est, mobilia semper a stabilibus regi ducique, et in suis motibus ordinari. Praeterea cum alibi probatum sit ab intellectu divino fieri universum, quod patet ex artificioseissimo rerum ordine intelligentiae proprio, necesse est communem universi formam tum ab intelligentia Dei excogitari, tum a voluntate

constitui, quam nullus frustratur eventus. Quoniam igitur mundi forma non est praeter agentis intentionem, merito neque sorte contingit. Cum vero forma totius consistat in distinctione atque ordine partium: neque ipsa rursum distinctio rerum potuit esse fortuita. Denique quod optimum est in opere, rite finis operis est judicandum. Optimum vero mundi totius in mutuo partium ordine collocatur. Ordo autem esse sine distinctione non potest: per ejusmodi ordinem mundus in sua integritate, quæ optimum ipsis est, constituitur. Ordo itaque partium universi earumque distinctio tanquam optimum productionis ipsis est finis, quam ob rem ordo distinctione rerum casu contigisse non potest.

Mundanus ordo non provenit ex materia.

Si specierum distinctio non resultat casu, sequitur, ut nec etiam ex materia. Cum enim hæc indeterminata sit naturaliter ad quam plurima, si quid inde prodeat, fortuito profluit: præsertim si nulla introducatur agentis superioris intentio. Si dixeris, materias esse diversas, proptereaque formas inde varias proficisci, confiteri cogeris materias, cum imperfectissimam essendi conditionem habeant, merito non ex se ipsis, sed a principio superiore pendere, ideoque et quod sint, et quod distinctæ sint, aliunde sortiri. Atque ita primam mundo distinctionis causam non esse materias: præsertim quia multa sunt et inter se distincta: quorum nullum ex materia constat: atque ipsa materia a rebus immaterialibus non per aliam materiam segregatur: accedit ad hæc, quod agens quodlibet cum per formam agat, formam intendit velut finem. Non igitur introductæ

in universo sunt formae materiae gratia, sed et materia, ut formae naturales sint, et materiae ita passim afficiuntur, et ita ut formae sint tales. Distinctio vero rerum secundum speciem est per formas. Haec ergo distinctio non ad materiam, tanquam ad primam causam, referri debet, sed materia prorsus ad formas: quae quidem a causa per formam agente et intende formam aliter aliter movetur: et merito, cum materia vilior sit, quam forma, non formae ad materiam, velut ad finem, sed vicissim materia refertur ad formas, dum videlicet ab ipsa agentis supremi forma, et fit, et movetur, et certis ubique modis afficitur. Distinctio itaque in universo formalis non ex conditione materiae primum, sed ex auctoris intentione procedit. Quicquid vero vel materiam sequitur, non tam ad formale, quam ad deforme declinat, vel materiae quantae divisionem, id speciale non variat formam.

Mundanus ordo non est ex diversitate principiorum.

Si quis rerum diversitatem admirans propterea primorum agentium diversitatem inducat, velut causam, considerare debet, utrum agentia inter se diversa ordinem illum invicem habeant, necne. Si quem communem habent ordinem, hunc ex uno quodam superiore possident. A quo sunt illa, et distincta sunt, et sunt unita, ad quod rerum omnium distinctio tandem redigitur, ut in causam: at si agentia illa ordinem nullum habere dicantur, et casu concurrent, et nullus in rebus perpetuus ordo servabitur.

Ordo rerum non accedit tantum ex successione rerum: sed ex unius intentione.

Sunt, qui multiplicium rerum diversitatem nequeant ex una mox causa derivare, sed existiment gradatim crescere multitudinem ex uno quodam in duo, e duobus iterum in tria deinceps, aut quatuor: ex eo videlicet, quod prima causa omnino sit simplex, prorsusque una, faciatque unum, quod non potens causae puritati actuique se prorsus equare, in potentiam actumque dilabatur. Sed haec opinio effectibus quidem singulis causas determinatas assignat, toti vero rerum universitati non potest unam causam assignare, sed totam ex concurso omnium causarum opinabitur resultare: atque ita fortuita quadam sorte contingere. Proinde quod in universo est optimum, scilicet commune totius bonum, in ordine cunctarum partium et distinctione consistens, in optimam eorum, quae sunt, causam, est referendum. Distinctio itaque et dispositio rerum, non ex sequentium duntaxat gradibus causarum, sed ex primae causae providentia proficiscitur. Sed quis non videat esse nefas, hoc ipsum, quod in cunctis est optimum, in defectum quendam redigere causarum? quatenus videlicet causa sequens a prioris

causae simplicitate degenerat. Jam vero si integra dispositio mundi, quae in partium cunctarum ordine collocatur, sicut ordo in distinctione consistit: si, inquam, ejusmodi dispositio tanquam ultima forma mundi, optimumque munus maximeque formale, finisque omnium, rite cause primae respondet, merito huic dispositioni sequentes post Deum causae serviunt. Non igitur haec velut fortuito ex causarum sequentium paulatim actione resultat: sed ad hanc constitutam vel conservandam causae sequentes agunt, quicquid agunt, velut ad finem ipsis a causae primae mente praescriptum. Qua quidem in mente si rerum est dispositio designata, certe res omnes necessario sunt descriptae. Ac si efficacissima illic intelligentia est, possunt complurima simul inde prodire: praesertim quia divina virtus et per unum actum agere quam plurima potest, et velut immensa non definitur ad unum: quove simplicior est, eo (ut ita dicam) unita magis et fortior, et ad plura procreanda potentior. Denique cum multa sint, quae propter miram essentiam sua simplicitatem perfectionemque non possunt aliunde, quam a prima causa proxime proficiendi, necessarium est, rerum inter se distinctiarum dispositionem ex primae causae providentia sequi. Hujus intelligentia cum plurima possit, et quae potest intelligat: ita demum opus sibi facit persimile, si multiplex variumque confecerit: opusque ipsum in plurimis immensam causae copiam repraesentat, quam in uno vel paucis repraesentare non potest. Et cum in Deo tum bonitas sit, tum diffusio bonitatis, in opere nimirum divino aptissime refertur Deus: si bonum, et in substantia fuerit, et eminus diffundatur in alia, qua quidem diffusio fieri nequit, nisi rerum diversitas et inaequalitas insit: inaequalitas, inquam, secundum speciem. Sic enim perfectissima in mundo multitudo erit maximeque formalis, si species quam plurimae fuerint.

Fines rerum et motionum declarant res divina providentia fieri, disponi, moreri.

Proinde apud Medicos cieterosque physicos exploratum est, sublata finis assignatione non posse ulla in re dispositionum motionumque naturalium causas assignari. Tota igitur et naturae dispositio, et scientiae ratio peritura est, si naturalibus effectibus certus finis non fuerit destinatus. Multa sane reperiuntur in quolibet, quae et supervacua erunt et onerosa: imo nec fieri poterunt, nisi certi cuiusdam finis moveantur intentione, qua partes qualibet in re invicem partibus serviant, et partes cunctae obsecundant ipsi formae, bonoque totius. Dic, eedo, eurnam durioribus plantis vimina non nascantur, sed tenerioribus germinent? nisi quia haec tantum indigent sustentaculo, cui per vimina vinciantur? Sic

natura neque supervacua patitur, neque caret alicubi necessariis. Sic vimen quasi manus ultra porrigitur, ea potissimum parte, qua situm fuerit sustentaculum: quod quatenus non offertur, vimen explicatur in longum: cum primum id datur, vimen huic sese protinus implicat. Nonne hic mentem, et manus, et oculos natura videtur habere? Dic, age, cum finis ipse cæteras moveat causas, ideoque omnes quodammodo antecedat, ut in arte consilioque appareret, ubinam finis in natura præcedit, ad quem naturalia destinantur? Same cum in materia non præcedat, antecedit in motore materiae: finem vero præponere his, quæ diriguntur ad finem, ordinemque servare perpetuum, rationis est proprium. Est igitur summa in motore materiae ratio naturalium: quæ si in quolibet toto partes jubet invicem servire partibus, et ad totius bonum revocat, ut ad finem, multo magis quælibet passim tota et accommodat invicem, et tanquam universi partes ad bonum universi perducit, nec usquam patitur accidere vacuum. Atque hujus devitandi gratia tanquam finis intentione passim mirabilia facit, movetque et sistit præter naturae modum impetus naturales, tanquam dux natura longe superior. Mitto nunc, quam mirabiliter ad animantis bonum transferat præter elementorum conditionem deorsum levia, gravia sursum: et quam mirifica quælibet arte figuret. Mitto, quanta cautione aquam quæ proprio elementorum ordine terram totam obrutura videtur cohibeat penitus operire terram, ob hoc ipsum duntaxat, ut plurimæ in terra rerum species generentur. Mitto, quam opportune omnibus, quæ gignuntur, membra instrumentaque et necessaria passim omnia sint provisa, variisque diversa modis munita divinitus, atque etiam ultra necessitatem quam mirabiliter exornata. Summatim vero cum in arte consilioque finis nihil sit aliud, quam terminus aliquis, ad quem potissimum movetur agentis intentio, et in quo denique conquiescit: certe naturalibus motibus similiter praescriptus est finis. Non enim vel fiunt quælibet ex quibuslibet, vel moventur ad quælibet, vel quomodolibet fiunt ad quæ moventur: sed certis omnibus modis, semperque similiter: utpote quæ neque coagulantur temere, neque fortuna vagantur. Sic calor ratione summa moventis congruum sibi locum petit, ubi servetur, fugit ineptum, fugit et frigus, quandoque etiam præter propria naturæ modum, ne contrariis extinguitur. Cum igitur naturalium motus certum ubique petant terminum in quo quiescant, similiusque rerum naturalium compositiones, ex quibus certi motus eduntur certi gratia termini dispositæ sint: consequens est, naturalia alia [Non est *alia* in Ed. pr.] quanto artificiosius quam artifia diriguntur ad finem, tanto præstantiore quadam arte fieri moverique, quam artifia.

Atque sicut ars in nobis absolutissima nihil consultat amplius, sed agit quasi modo nature: sic naturalem divinamque artem etsi ratione finisque gratia faciat, nullis tamen rationis discursibus indigere, quibus ars consummata non egeat: priesertim si ars humana non extra, ut nunc dicatur tractare materiam, sed intus divinae artis more agitari fingatur.

Quomodo mundus hic a superno fiat, atque degeneret: qualis sit mundus intelligibilis.

I. Quod in primo capite dicitur: si Deus mundum aliquando fecit novum, ergo antea consultavit, utrum et quomodo faceret, non consequitur. Tantum vero consequens est, cogitari a nobis posse, Deum ita consultavisse: quod cogitari non licet, si ponatur, mundum nunquam initium temporis habuisse. Secundo nota, primam essentiam vitamque et mentem, quod et idem est, esse mundi causam, scilicet efficientem et exemplarem, finalem vero esse bonum. Fieri vero inde mundum, quoniam mundus est ipsa, sicut ex igne fit ignis. In mundo corporeo aliud est ordo formalis, aliud dimensio atque motus. Si ergo dimensionem motumque subtrahas, ordinem vero relinquas, mentem contemplaris mundi hujus artificem: in qua quidem sunt formarum omnium gradus, siquidem est ordo formalis. Sed quoniam non est ibi motus et tempus, præsenti formæ neque quicquam abiit in praeteritum: neque deest aliquid in futurum. Rursus quoniam non est dimensio, per quam pars alia solet a parte distare, in qualibet parte sunt cunctæ. Ideoque forma quælibet est omniformis, quamvis alter atque alter. Non enim aufertur formalis ipsa distinctio, quamvis dimensio tollatur et tempus. Nam et ubi dimensio est et motus, multæ qualitates admodum differentes simul sunt in eodem, et in qualibet ejus parte sunt cunctæ. Cum igitur in mundo intellectuali in unoquoque sint omnia, ideoque nihil alicui desit, merito nullus est ibi motus, nullus ab alio in aliud impetus, nulla vel injuria, vel generatio nova. Non enim patitur unitas continentis, alia illie, aliis esse contraria. Quin etiamsi contraria forent: non tamen hoc in illud faceret impetum, cum nullis aliquid desit, et unumquodque sit prorsus in actu, ut ex eo nihil effici possit. Omnino vero, quia proprium celi corporei motus est, incorporei vero status, merito sicut cælum hoc, quo magis movetur, eo magis in terris agit et generat: sie et illud, quo verius permanet, eo verius et hoc facit totum, et in hoc omnia facit.

Quomodo mundus hic a superno fiat, atque degeneret.

II. Quo autem modo hic mundus procedit ex illo? Profecto sicut ex semine quolibet simpliiore multiplex ubique naturaliter pullulat ger-

men: illius quidem sœunditas in hoc evadit progressio plurima. Virtus illius ingens in hoc fit ampla dimensio: actus ille vegetus hic transit in motum, et in tempus æternitas. Ex distantia igitur tum formæ, tum situs discordia surgit: ex divisione vero accedit indigentia: ex utrisque appetitus, et motus, et impetus. Cum enim tota natura sit a bono, ideoque nulla ejus intentio sit ad malum, sed ad bonum: nimirum res naturales non odio inter se agunt, ut destruant alienum: sed indigentia et amore sui, ut se aliunde servent atque reficiant. Cum vero natura in unoquoque genere prima, tanquam fecundissima per se faciat in eo genere, quæ sequuntur, multo magis essentia vitaque prima nullo præter essentialem vitam adminicculo indiget, quo rerum essentias generet atque vitas: sed eo ipso proprie, quo ipsa est vivitque, ea tera illinc essentiam sortiuntur et vitam. Quod si per intelligentiam quoque et voluntatem dicatur esse, nihil propterea illinc adjungitur. Nam intelligentia et voluntas illie est ipsa natura. Quatenus ergo natura facit, necessitate facit: quatenus vero natura illie intelligentia est, facit et voluntate. Cum vero et per naturam voluntariam et per voluntatem naturalem agat, nimirum inquisitione consilioque non indiget ad agendum. Proinde si illie essentiam et intelligentiam ratione distinxeris, ab essentia videbis materiam hujus mundi profluere, et ab intelligentia formam: et sicut essentia illie cogitatur ordine quodam intelligentiam antecedere, ita et hic materiam cogitabis præcedere formam. Sed enim antequam intelligentia illa formam præbeat mundo, corpoream longe ab ipsa distantem propinquam sibi exhibet incorpoream: ex vita videlicet sua inter essentiam et intelligentiam quasi media animam mundi procreans, vitam vegetalem intelligentiae compotem, medium quoque inter materiam formamque corpoream: sicut illie vita inter essentiam et intelligentiam obtinet medium: Atque haec ipsa ratio est seminaria mundi, et quasi quoddam divinae intelligentiae verbum, quo verberata materia mundanum suscepit ornatum. Tu vero ubi legis, intellectus infundit materiae rationem: expone, intellectum non tantum ipsum simpliciter intellectum, sed intellectum etiam animalem, intellectu videlicet primo formatum. Ab illo enim per hunc, et ab hoc illius virtute pullulat in materiam potentia genitalis, ab utriusque essentia dependentem. Similiter dici solet: Sol generat naturalia, quod tamen cum lumine facit inde manante. Atque ibi lux solaris et lumen simul hæc efficit per ealorem. Comparat vero intellectum utrumque masculo. Generat enim ut separatus a genito. Seminarium vero mundi naturam virtute seminariae masculi: utraque enim intrinsecus agit. Mundum vero genitæ proli. Utrobique enim

inter se jam distributa sunt membra, et partes jam repugnantes, quæ in semine simul erant, neque pugnabant. Constat quidem mundus ex necessitate, id est, materia et defectu ex materia contingente. Item ex intelligentia, id est, formalis ordine intelligentiam referente. Resolvitur in partes, velut intimas, id est, in materiam rationemque seminariam et formalem. Ipsa vero animæ intellectualis essentia non est pars intima mundi, sed præsidet.

Quatuor post bonum mundi, intellectualis, animalis, seminarius, sensibilis: et quomodo processio fiat atque judicium.

III. Si quid in mundo considerando te offendit, noli Deum ineusare, quasi de mundi constructione non bene consultaverit et elegerit. Non enim consilio indiget: sed facit sufficenter ipsa natura. Neque naturam rursus accuses in primo rerum principio. Est enim ipsa bonitas, et bonitate opus proxime facit simpliciter optimum, intellectualem videlicet mundum, et hunc quidem proposito primo. Si enim bonitate facit, facit et voluntate. Concurret namque in primo cum bonitate voluntas. Vult ergo intelligibilem mundum prima (ut ita dixerim) voluntate: animalem vero mundum, qui deinceps ex intelligibili sequitur, necessitate quodammodo vult, necessitate (ut ita dixerim) consequentia: non enim latet ipsum ex opere primo sequi secundum, neque rursum reprobat, sed non probat ut primum. Similiter intellectualis ille mundus non consilio, sed natura generat animalem. Quum vero natura ejus intelligentia sit, et intelligentia sit voluntas, dum natura facit, intelligentia facit et voluntate: prima, inquam, animalem mundum, consequenter autem et seminarium in natura mundum, quem novit ad animalem necessario sequi. Eadem ratione animalis mundus, id est, intellectualis anima naturali quadam intelligentia et voluntate vitam generat, naturamque genitalem: mundum scilicet seminarium vestigium ultimum divinorum. Necessitate vero consequentia genera et sensibilem ad seminarium consequentem: consequentem, inquam, ex seminario utente ad hunc efficiendum ipsa duntaxat vita: non autem intelligentia vel voluntate, qua caret. Ita enim vivendo facit sicut et anima intellectualis, et intellectus primus agit intelligendo, atque vicissim sic naturaliter intellectus intelligendo facit, et more naturæ, sicut natura vivendo generat, et ordine intelligentiae fabricat. Tu itaque noli ex mundo sensibili mirabilem ipsius boni, vel intellectus puri, vel intellectus animalis dignitatem prorsus aestimare atque perpendere: sed ex sensibili conjecta seminarii dignitatem, ex hoc naturali animæ, et ex anima excellentiam mentis, ex mente denique bonum. Tum vero in mundo

sensibili contemplando ne in partes figas intuitum, sed conspice totum: neque ad partes totum referas, sed partes ad totum: neque opus hoc exigas simpliciter optimum, sed optimum quatenus capit gradus, mundique jam quarti natura post bonum. Notabis interea ubi mundus loqui fingitur: quando quidem sunt in insimo globo mundi multa viventium genera: esse quoque superne multa per totum pro dignitate et amplitudine spatii virtute magnitudineque ingentia: quorum prima Deos nominat, sequentia dæmones, tertia particulares animas, quae transfruntur in dæmones: et ubi ponit populos dæmonum, ostendit per totum supra nos mundum greges esse dæmonum distributos, habereque duces suos qui stellas sequantur ut reges: nam et corpora dæmonum supra nos ubique sequuntur motu proprio stellarum motus, similemque ubique agunt choream. Imitantur et stellas pro viribus, magnitudine, figura modoque agendi: et ut stellæ agunt intuitu radiorum imaginacionem sequentium efficacem. Notabis insuper, ætherem esse aërem ignitum: item omnia ex bono pendere, quando quidem omnia bonum appetunt. Denique ipsam simpliciter vitam, esse ipsam simpliciter mentem: ubi dicit intellectualem naturam duntaxat totam habere vitam. Sic ergo conjicies, quoslibet rerum gradus eatenus esse vitæ participes, quatenus intellectualis aliquid habent. Mundum a Deo fieri non per consilium, sed naturam, sic confirmat Porphyrius in Timæo: Artes quidem instrumentis indigent, quoniam nec omni materiae præsunt, nec dominantur omnino, et extra laborant. Potentiae vero naturales, quoniam et perfectiores sunt, et intimæ, ipso tantum suo esse agunt, quicquid agunt: sic omnes, sic et anima semper essentiali vita nutrit, auget, generat, spirat, sentit, et reliqua. Ipsa quoque imaginatio præpotens solo quadam sui actu variis statim corpus qualitatibus afficit atque motibus. Quin etiam (ut tradunt theologi) dæmones imaginationibus suis absque instrumento vel actu passim mirabilia faciunt, subito prout volunt, effeacissimos inde radios emittentes, ac sæpe motibus imaginationis suæ formas extra mirabiles ostendentes eis, qui talia inspicere valeant: multo magis mundi opifex ipso esse, id est, ipso intelligere substantiam exhibet universo: individuus videlicet mundo dividuo. Cui enim mirum, ex incorporeo corporum propagari? Siquidem ex minimo sæpe semine vastum pullulat animal, tot, tantis, tam diversis inter se membris inde compositum. Atqui et in semine parvo ratio ipsa seminalis non est parva, dum efficit magna: neque rursum magna, dum tota in qualibet seminis particula viget, sed ratio quidem seminalis materia indiget: ratio vero divina nullo indiget, sed fabricat

omnia: dumque in natura propria permanet, omnia producit et movet. Ille usque Porphyrius.

Quæcunque ridentur mala vel circa corpora vel circa animas, reformantur in bonum.

IV. Dum elementum hoc suas alicubi partes cæteris mutuat elementis, interim aliunde partes ab aliis mutuantur: ideoque elementorum globi nihil nisi subire videntur. Similiter in compositorum dissolutione malum mundus ipse non patitur. Nam vel elementa tunc suas revertuntur in sphæras, vel compositum aliud generatur, atque generatio ipsa, dum partes capit ab elementis, formis ea novis exornat: perpetua vero, hæc generationis vicissitudo est necessaria mundo. Cum enim mundana materia et possit et debeat innumerabiles ad perfectionem suam compositorum formas accipere, neque valeat omnes eodem tempore capere, quia neque materia, de qua fiunt, innumerabilibus compositis simul suppetit, neque spatium capit, neque tam diversa concurrunt: factum est, ut commutatione perpetua capiat, dum et cælum similiter innumerabiles motu figuræ induit viresque sortitur novas, quas nec simul nec manens, velut repugnantes admittere potest: atque interea motu confert ad inferiorem materiam naturaliter transformandam. Hæc itaque ratione transmutatio tum localis tum formalis et in cælo atque sub cælo ad optimum confert habitum universi, ideoque censetur et bona: præsertim quia mundi totius ordo tanquam optimum universi regula quedam est, qua censere singula debeamus ut bona, quatenus conferre ad ordinem videantur. Ordo vero videtur exigere, ut, quæ constructa sunt ab alio, atque tunc ex aliorum destructione constructa quandoque destruantur ab alio, viceversa ad alia construenda. Quiequid interea vel nascitur vel contingit erga aliqua noxiū atque malum, non aliter evenire permittitur, nisi ad alia atque plura sit conferens atque bonum, ac nisi rite compleat ordinem universi. Præterea totius ordo requirit, si ex potestate primorum mirabili procul exuberante, plurimi sequentium gradus eveniunt, atque a primorum unitate statuque stabilia mox oriuntur: ut deinceps processione dependentiæ crescente status ipse cum motu misceatur, fiantque statim essentialiæ per se mobiles, antequam ad res ab alio mobiles descendatur. Cum enim motus deriveatur ex statu merito motus ipse ex status ipsius distinctione distinguitur. Itaque sicut multa per aliud stabilia reducuntur ad alia quodammodo per se stabilia: sic et quæ moventur ab aliis, in illa quæ motum ex se ipsis habent, denique resolvuntur. Tum vero in ipso per se mobilium ordine esse oportet superiora in communione quodam potentia constituta, eisque succedere inferiora per multa particularem naecta potentiam.

Cum enim processio rerum continua esse debeat, nihilque vacuum in hac successione relinquiri, merito post universalia simul atque per se mobilia, priusquam ad eorum opposita particularia scilicet, ab alioque mobilia descendatur, interponuntur aliqua, quae particularia quidem sint, id est particularē sortita potentiam: sed naturam habent per se mobilem. Atqui res ejusmodi ob particularē naturae conditionem in quandam habitudinem quandoque contrahi possunt: sed propter ipsam ex se mobilem facultatem solvi quandoque ex omni propria habitudine possunt. Affert quoque particularis naturae conditio alternam quandam per partesque attingentem vitæ vicissitudinem, motu interim ad hæc libero conferente, ut alias proprium retineant habitum, alias superiorē, alias inferiorē habitum sortiantur. Utrinque facile vergere possunt naturae medium obtinentes, vicibusque alternis expletant, quæ superiora communiaque traetu quandam unio complectuntur. Interea vero circulari hæc motionum vicissitudine gaudet universi natura. In hoc autem genere substantiarum particularium per seque mobilium ponuntur animæ, quas Plotinus ait vicissim corpora permutare, id est, animæ hominum inferiorumque dæmonum, aërem hunc habitantium turbulentum. Habitare quidem hic quoque animantes oportuit rationales: neque tamē singulatim habitare semper intellectuales naturas in regione propter mistiōnem atque discordiam vitæ et intelligentiae felicitatique repugnante. Hinc ergo confirmant Platonici vicissitudinem animarum. Et quoniam animabus ejusmodi obtigit provincia durior, atque etiam ad deteriora proclivior: merito compensatum est providenter, ut quandoque possint non solum ad gradus proxime superiores, sed ad alios etiam altiores, id est, ad celum usque transcendere. Putant ejusmodi animas deposito corpore tam terræ quam aëris turbulenti, ad tempus in aëris corpore purioris inter ætherios dæmones computari, atque etiam cum caelesti corpore, quod extra generationem positum dicitur a Plotino, collegas effici universalis animæ, id est, caelestium animarum. Denique si caeleste insuper corpus quasi deponant, non tam cum caelesti anima, quam cum ipsa animarum idea, quam omnem appellant animam, vitam agere. Appellat hic Plotinus vitam prorsus immobilem, scilicet omnem intellectualem vitam sive mentis primæ sive sequentium. Vitam vero mobilem communiter animales effectus, sive in discursione rationali imaginariaque, sive in genitali ministerio positos. Proprie vero vim genitalem hic vitam nominat mobilem, quæ ex ipsa superioris vita consistentia ita jugiter effluat, tanquam ejus spiraculum: sicut ex anima hic nostra motus in pulsu vitalis. Genitalem ejusmodi facultatem

ex anima mundi primum, et ex animabus simul sphærarum omnium mundanarum infusam materię, eique dominantem, appellat rationem mundanam caducorum animalium genitricem: quorum quidem animalium formas ait in superiori cælo, id est, intellectuello consistere. Unde per seminarium rationem ita venerint in materiam: sicut plerique dicunt rerum terrenarum formas e formis cælestibus per lumina inde huc emicantia proficisci. Nam neque formas ex hac informi materia, neque ordinem ex inordinato easu, neque stabilem tenorem ex natura prorsus instabili provenire putandum. Sed ut redeamus ad ordinem universi, cui tanquam optimo quicquid quoniam libet consonat, bonum est judicandum, talis ordo requirit, ut animæ particulares ac per se mobiles, tanquam in motione liberae, et tanquam non solum intelligentiae, verum etiam generationi cognatae alterne possint eligere tum intelligibile, tum sensibile bonum. Atque hæc ipsa alterna electio bona est universo: in quo ita expletur ultraque ministeria simul, et opera proveniunt naturalia, dum animæ sensibile bonum intelligibili eligendo proponunt. Ubi anima quicquid eligit, eligit ratione boni, et si minus bonum majori preferre eligenti sit malum, universo tamen est bonum: præsertim quia statim electione ejusmodi rependitur consentaneum: ut, quæ ad deteriora vergit, efficiatur [Ed. pr. afficiatur] quoque deterius, deterioremque subeat vitam. Qui sane status ideo censetur bonum, quoniam justitiae naturalis ordini consonat. Evadit et animæ bonum quatenus animi delinquentis angustia ad penitentiam quandoque pravae electionis adducit. Sie igitur divinae providentie bonitas, malum subito nascens transformat in bonum: idque tum in corporum, tum in animorum motionibus mirabiliter efficit. Contingit forte ex hac aqua fieri aërem, vel ex hoc aëre aquam: postquam vero vel aquæ illius materia suscepit levitatem, vel aëris materia gravitatem: non contingit fortuito, vel illam materiam jam ad aëris locum ascendere, vel hanc ad aquæ descendere situm: sed forma jam insita naturaliter, et necessario loca congruentia petunt lege naturæ legeque divina, quam naturæ lex perpetuo sequitur. Similiter animas proprii arbitrii facultate contingit ad talia primum vel talia vergere: deinde frequentius ad eadem inclinari: demum facto jam habitu ad illa feruntur quasi natura legeque naturali simul atque divina, talemque ita vitam aut talem denique sortiuntur. Qui vero sancit naturæ legem, non quasi consultando ex transgressione legis et ordinis adductus est ad sanciendum legem et ordinem statuendum, sicut homines plerumque solent: ante enim ipsam primam simpliciter legem, que et primus ordo est, nulla est transgressio legis, neque potest ordo primus ex privatione or-

dinis procreari, ea scilicet conditione, qua conditores apud nos legum ex legis naturalis transgressione admonentur ad leges populis conscribendas: sed ipsa essentialis forma tum divinae mentis, tum deinde naturae lex est omnium atque ordo. Quicquid igitur ob impotentiam ab optimo hoc ordine deficit, statim eodem ordine in malum cadit a bono, in malum, inquam, sibi, sed mundo bonum: quatenus ita demum et illuc cadit, sicut et quo totius ordo requirit: malum vero cuiusque proprium non esse aliud, quam defecatum ejusmodi. Ita Proculus Dionysium (ut arbitror) secutus Areopagitam explicat. Malum neque est in rebus intellectualibus, nam proximæ sunt ipsi bono: neque in animabus corporibusque universalibus, universalis enim forma et auctoritas est propria bono. Reliquum est igitur, ut malum in particularibus sit animabus atque corporibus. Neque tamen in horum essentiis ex Deo natis: neque rursus in naturalibus horum viribus: nam ex Deo quoque dependent. Horum igitur actionibus duntaxat accidit malum: sed quantum spectat ad animas, non in actionibus quidem earum rationalibus: omnes enim appetunt bonum: neque rursum in actionibus earum ratione carentibus: hæc namque natura ferruntur: sed in quadam earum inter se incongruitate, quam asymmetriam, id est, incommensurationem vocant. Quantum deinde spectat ad corpora, malum non est in forma. Vult enim materiæ dominari. Neque iterum in materia, nam appetit exornari: sed in materia ad formam ineptitudine. unde coneludit, malum omne præter subsistentiam esse, et quicquid denique sit subito surrepens sub boni conditione divinitus colorari. Existente quidem generatione necessario id quoque subesse ad mundanam conducens perfectionem, sed divina providentia omnia superante, bonaque volente in bonum mirifice conformari. Ac si aliorum destructione, quasi mala, utitur ad aliorum constructionem, quasi bonam, et restitutionem mundi, tanquam optimam, multo magis defectu quadam animæ uti mirabiliter ad perfectum. In capitib; hujus calce notabis tres habitus in malum contracti causas: primam quidem inclinationem illam, qua etiam ante præsentem vitam cœpit anima ad vitam ejusmodi vergere, paulatimque propensior fieri. Secundam, corpus sic affectum, ut animam ad talia provocet, et statim ab initio incautam, et deinceps gradatim assuefactam. Tertiam, subitum sensibilium occursum per sensus in animam, sic aut sic afficiemt illam, antequam ratio, vel animadvertat, vel mature deliberet, et omnino ipsam consultando animi negligentiam. Sequitur autem necessario poena. Nam electio ipsa motioque perversa et peccatum est, et poena, acriter affligens animam, donec providentia more medici per afflic-

tionis ejusmodi stimulus animam sanet, dum sic ad habitus perversi odium provocat, poenitentiamque electionis iniquæ, atque vicissim ad contrariae electionis amorem. Similiter electio recta et præmii simul est et virtutis exordium. Utrumque vero fieri Proculus ait opera divina providentiae intus agentis sanumque animum oblectantis, insanum vero mirabiliter afflagentis.

Confirmat eadem. Ubi nota gradus ad felicitatem, et Synesii sententiam de providentia.

V. Intellectibus quidem tanquam stabilibus ipsique bono propinquis convenit, ut sint felices: animabus autem tanquam mobilibus remotioribus competit, ut felices efficiantur: sed quia per se mobiles, ut sua opera tales fiant. At vero animabus communioribus beatitudo brevi quadam opera comparatur. Animabus autem particularibus operosa felicitas obtigit: ipsæ quidem se beatas, sed longo tempore laboreque reddunt. Cumque omnes quandoque id assequi possint, de conditione nostra nefas est conqueri, neque rursum licet de providentia divina propter adversa diffidere. Audi Synesium Platonicum haec de re divine loquentem: Adversa etiam, quæ præter merita nobis videntur accidere, plurimum conferunt ad noxiū affectum, quo eadēcīs afficiunt, extirpandū. Fortunis certe ejusmodi apud eos qui mentem habent, providentia confirmatur, quibus et qui mente capti sunt, diffidere de providentia solent. Nullus enim relinquitur animæ locus, quo materiam fingiat, sic in patriam reversura, si in nullum hic malum inciderit. Quapropter existimandum est inferioris provinciæ praesides vulgares adinvenisse prosperitates, tanquam animabus insidiaturas: itaque hinc emigrantibus animabus obliviousum contingere potum alius dixerit. Ingredienti certe hanc vitam animæ potum oblivionis assert sors quadam vitæ suavis et blanda. Hæc ille. Proinde necesse est ordine rerum ita currente plerisque non aliter adversa contingere, quam in concentu aliquid quodammodo dissonare, sed quemadmodum, quod in concentu secundum partem dissonare videtur, interea toti consonat: sic penitus et in ordine mundi, in quo præter cætera, quæ diximus, adversitas, sive in corpore sive in fortuna, bonis quidem exercitatio est atque profectus, malis vero punitio atque purgatio: quin etiam ipsa pravitas eatenus confert ordini, quatenus non solum ordinate punitur, verum etiam justitiae materiam prebet, et juris exemplum. Ac dum gravi tandem miseria premitur, tum cæteros deterret a vitiis, tum comparatione declarat, quanta sit in virtute felicitas. Post hæc animadverte mala, nec ullam in supernis mundi rectoribus ideam habere, nec ex ulla illorum intentione procedere, sed ex longissimo ductu bonorum contingere tan-

dem, ubi deficit bonum. Quamvis autem hæc ita quasi sorte contingent, erat tamen ab initio in rectorum intentione et in naturæ virtute malis quomodolibet contingentibus, bene uti, ac passim informia reformat.

Confirmat eadem: movet dubia.

VI. Quoniam pro natura suscipientis unum quodque recipitur, constat, bonis, quæcumque contingunt, bona tandem evadere, malis vero mala. Item cum et homo sit ipse animus, ac totum animi bonum in virtute consistat, totum vero malum in pravitate: consequens est, ut homini per virtutem absolutam beato sequentia extra animalium commoda vel incommoda nihil ipsius bono addant aliquando aut demandant. Similiter ut homini, id est, animo per vitium confirmatum misero, sequentia nihil boni afferant, et mali nihil auferant: decentius tamen plerisque videbitur, bonis quidem contingere prospera, mali adversa: ut ita saltem præclara bonorum augentur opera, malorum vero publica scelera comprimantur. Sed antequam ad hæc respondeatur, considerabis universum usque ad minima quæque, sic ab intelligentia dependere, ut intellectualis providentiae virtus et actio usque ad minimam se diffundat, nihilque relinquat non ordinatum.

Dat principia respondendi.

VII. Noli hoc in mundo, qui non primus mundus est, sed quartus longeque a primo degenerat, absolutam pulchritudinem primi mundi desiderare. Noli rursum in actionibus animalium rationalium: quae tanquam ex se mobiles actionum ipsæ suarum talium videlicet aut talium principia sunt, incusare Deum, tanquam talium proprie causa sit actionum: noli quoque animas arbitrari ex ipsa natura mundi compelli, ut actionem vitamque talem eligant aut talem. Cum enim animarum essentia sit natura mundana superior atque prior, non ex mundo, sed ex ipsis accidit, ut in mundo vivant, magisque minusve afficiantur ad mundum. Noli denique ab animabus cum natura corporum jam minimum eoëntibus, sublimum animalium perfectionem prorsus exigere. Cave, ne, quia minus ordinatum genus hominum videatur, neges usque ad homines divinam providentiam provenire, quam etiam infra hominem ad minimum quæque descendere decet artificiosissima horum omnium dispositio, simul et motio: quæ non aliter effici potest, quam a seminaria vitalique ratione divinae spiraculo mentis: quemadmodum et in animali a simili quadam ratione naturæ non superiora tantum mediaque, sed etiam infima membra fiunt atque reguntur.

Respondet dubitationibus superioribus, et tangit opiniones novas.

VIII. Dubitationibus responsurus, ne quis mi-

retur, non esse inter nos in terris ordinem, qualis in summis, absolutissimum, ait, genus humanum non summum animalium esse, sed medium inter bruta Deosque, id est, dæmones, ideoque errare: quamvis hoc ipsum ad ordinem universi pertineat, ut natura media utrumque mixta, et mobilis per se ipsam servet aliquando medium, tum utrumque ad extrema se vertat. Inter hæc, ut expriimeret rerum nostrarum exiguitatem, ait terram ad universum esse quasi punctum, vel quasi stellam quandam minimam reliquarum. Forte vero tangit hic Pythagoreorum quorundam opinionem, putantium, terræ globum circumfusum aqua, si prospiciatur ex ampliore cœlo, apparere quasi lunam solis radiis verberatam: quæ, quamvis stellæ modo continue moveatur, non deprehendi tamen a nobis: quoniam simul moveatur et cælum, et sidera consequenter. Sic ergo in qualibet stella esse aliiquid solidi, rursumque liquidi perspicuique, sicut in stella terrena, et forsitan fusi nonnihil, sicut in luna, sed e longinquæ minime apparere: totum vero spatium esse simile aëri, globumque undique unum, stellis quasi mundis ubique refertum: moveri stellas progressione propria, qualis ejusmodi animalia decet, plenasque habitatoribus esse, sicut stella terrena, alias tamen aliis præstantiores esse, et præstantioribus habitari. Post haec observabilis novum Plotini responsum, non esse in bonis animi numeranda sola, quæ ad contemplationem et temperantiam et justitiam pertinent, sed etiam, quæ ad omnem peritiam ingenio et consuetudine, et dexteritate constantem. Itaque, qui hoc genere boni præstantiores sunt, justum est in eis, quæ hoc proprie comparantur, superare alios in hoc ipso inferiores, atque inde plus aliiquid reportare: atque vicissim, qui contemplatione, temperantia, justitia hiis præstantiores sunt, æquum est, hos similiter in reportandis propriis virtuti suæ præniis superare. Horum quidem præmia sunt divina, illorum vero caduca. Juste vero punitur interea, et illorum effraenata voluntas, et horum ociosior vita saepius necessaria negligens. Denique non posse per hæc et similia ad sumnum providentiam justitiamque defendi, si solam præsentem hanc agamus vitam: neque in alia, vel ex alia vita, vel alibi, quæ hic frequenter, et in præsentia præmio, vel supplicio desunt, valeant compensari.

Quod potentia divina in agendo non prohibet, quin eterna insuper agant, præsertim rationalia.

IX. Fingunt aliqui omnes effectus, a quibus eunque rebus effici videantur, sive inanimatis sive animatis atque rationalibus, a causa prima sic usurpari, ut hac duntaxat agente fiant, cæteris solummodo patientibus, nec ulla intercedat rerum actio propria. Sic ergo sublati rerum pro-

priis actionibus, inanes erunt virtutes propriæ, vel potius nullæ erunt. Similiter et essentiaæ propriae tollentur e medio, sola restabit omnino communis confusaque essentia, vel potius erit nulla post primam. Sie iterum eventus quilibet etiam vilissimi, et ordinis primum expertes, et mali a solo fient proxime summo bono. Sie tandem post immensum primi agentis actum, nullus inde actus, actio nulla subsistet; sed sola passio communissima et extrema: imo post actum illum subito proxima, perinde ac si ab immensa luce vel caliditate, nihil lucidum calidumque proveniat, nihil quod illuminando, vel calefaciendo suam originem imitetur, sed opus penitus tenebrosum. Opus certe Dei, nullo modo divinum, sed abjectissimum penitus erit, si ex mancipiis duntaxat patientibusque tantum coacervetur: neque recte Deus dicetur prima causa, primum agens, si nullæ post ipsum causæ fuerint, agentia nulla: et qui actu quodam agit efficacissimo, non agens aliquid aut actum, sed patiens tantum aget et passionem. Denique sicut nunc ubique per res certas certos effici videmus effectus, jam hos sine rebus a Deo passim statimque resultare videbimus, ac si sol absque elementorum mistorum, plantarum, animalium opera omnes horum quandoque absolvat eventus: præsertim si actio primi nullum (ut fertur) exigat subjectum: neque idecirco sit varia; quod in variis agat. Sed re vera Deus naturas rebus dedit, actionesque inde concessit: et merito, cum ad primum qui est simpliciter actus, pertineat simpliciter agere, reliqua inde habent ut in quodam actu consistant, sortiuntur etiam, ut aliquid agant. Ad dum ab immenso bono habent; ut sint pro viribus optima, bonum in alia suum operando diffundunt: Sic et ipsum bonum dum communicavit rebus similitudinem suam quantum ad hoc, ut essent, communicavit etiam quantum ad hoc, ut aliorum cause forent. Nam et ipsum ut causa, eis dedit, ut essent. Procedit autem rei cuiuslibet effectus, etsi non tam proprie, tamen tam prope a Deo, sicut a causa propria: sicut tam propinquia est virtus solis uvæ sicut vitis, quamvis non æque sit propria, neque sit pars operis a causa propria: pars a communi, sed ab utraque totum: quamvis aliter ab alterutra, sicut et a principali simulatque instrumento. Consideramus igitur in quovis agente essentiam et virtutem, ipsamque virtutem a virtute superioris agentis dependere: quatenus inde datur, vel etiam conservatur, vel admovetur ad opus. Et sicut effectus fit pariter ab essentia cause inferioris ejusque virtute, sic ab hæ ipsa virtute simul atque virtute superioris. Itemque superioris ulterius, et denique virtute primi æqua semper propinquitate, quatenus sequens agit semper potentia praecedentis. His potissimum rationibus

affirmamus, post agens unum communissimumque esse multa, quæ ipsa per se insuper agant, et propria quædam propriis virtutibus explent: quatenus videlicet communi agentis primi virtute actioneque ducuntur: sicut agentia passim sub luna sua, queque per se agunt atque per solem. Quod si rebus etiam infra hominem munus id est tributum, multo magis homini datum est, per animam ex se mobilem ex se aliquid agere, et aliter saepius atque aliter, quam si trahatur ex alto. Et quemadmodum in operibus naturalibus, quod communius meliusque reperitur, ex superioribus sæpe causis est tributum, quicquid vero magis proprium minusve bonum, ex causis proximis est adjunctum: sic in humanis actionibus et operibus communis actus et efficax atque rectus nobis advenit ex divinis. Propria vero sic aut sic agendi, deteriorque conditio ex nobis locoque contingit: non aliter, quam in clando progressio- nis obliquitas ex curvitate cruris, sed cundi facultas ex anima. Cum igitur divina providentia non auferat rebus naturas actionesque proprias, quas et ipsa dedit atque conservat: ex his autem longo tractu gradatim deficientibus, defectus et malum contingat in opere, merito non tam auferatur a providentia malum, quam subito transfertur in bonum: sicut et a musica non tollitur vox quodammodo dissona, nec medium sepe silentium: sed utrumque consonantie consummatae gratiaeque perfectæ necessarium adhibetur. Prinde si non tollit e medio providentia malum, merito non aufert inde fortunam minus, quam malum contrariam providentiae bonitati. Eo enim ipso, quod providentia sub se constituit longum ordinem causarum, superiores cause ampliori virtute prædictæ longius latiusque, quam inferiores agunt. Quonsque vero naturalis virtus extenditur, eonsque duntaxat et intentio naturæ porrigitur. Multa igitur in effectibus a primo longe distantibus eveniunt ex virtute, actione, intentione superiorum: ad quæ non extenditur mediarium intentio causarum: quandoquidem non eatenus potentia propagatur. Talia itaque cum præter intentionem inferiorum causarum fiant, ex intentione tamen superiorum nimur his quidem fortuita sunt, non illis, adeo, ut etiam, quæ prodigiosa dicuntur, tanquam præter naturæ particularis intentionem et ordinem contingentia, interea superiorum ordinem propositumque sequantur. Non tollit igitur providentia casum, ne interea longum perdat ordinem causarum: non tollit malum, ne interim honorum auferat amplitudinem, imo vero ne variarum dirimat ordinem specierum: quæ, dum propriis inter se differentiis distinguuntur, gradibus quoque bonitatis pariter se junguntur. Auferet igitur mirabilem variarum copiam specierum, quisquis diversos gradus auferet bonitatis. Ex longa

vero graduum bonitatis productione malum postremo suboritur, ubi aliquid vel a bono etiam proprio jam deficit, vel deficere potest. Si divinae providentiae bonitas non tollit malum, si ejusdem ratio non perdit casum, certe neque libertas ejus nobis aufert libertatem, imo si providentia regit fatum, non vult fatis cogi animos ad peccandum, ne ipsa demum sit causa peccatorum. Si quo Deus pacto sit reliqua compulsurus immensa certe potentia, rerum impellat potentias, ut divinitus actae agant ubique divine. At vero quoniam divina potestas, dum agit omnia, suo modo non prohibet, quin agant et ipsa interim et suo modo agant: certe neque divina scientia, dum proprias rerum naturas considerat, sua res proprietate privabit. Nam et haec una cum potestate, quae et existit eadem rerum omnium ita causa est, ut propriis praeditae sint naturis. Causa est, ut intellectuales rationalesque naturae ad divinam similitudinem in agendo se ducant, potius quam trahantur. Causa est, ut naturae inferiores dissimilioresque Deo aliunde quidem potius in agendo ducantur, sed pro sua interim proprietate ducantur, ne sub ordine Dei naturarum institutoris res contra naturas suas ubique trahantur, neve perpetua quadam sit violentia, ubi omnia sunt mirabiliter ipsius boni voluntate disposita, bonumque non violenter, sed naturaliter appetunt. Revocat autem ad Deum animas providentia, ingeniosas quidem ad admiranum ornatu et ordine rerum: tardiores autem ad amandum saltem commoditate mirifica: omnes tanquam medicus atque pater curans atque castigans.

Animæ rationales neque a superioribus, neque ab inferioribus ad actiones turpes omnino coguntur.

X. Cum in superioribus dixerit, homines esse sub providentia liberos, deinceps dubitat, quare ratione intelligendum sit, quod saepe dicitur a Platone: homines non sponte fieri malos. Si enim ita sit, ad peccandum cogi videntur, sive calo, sive alio fatali intimoque instinetu, sive seminali ratione cogantur. Respondetur, quando peccant, voluntarie moveri ad actionem, quam elegerunt, quamvis non voluntarie cadant in perversum habitum, qui clam sensimque ex frequentibus actionibus inolescit. Sic et a voluntate motum exordiuntur: et quatenus ita diu progrediuntur, necessitate in habitum ejusmodi prolabuntur: atque ex habitu tali in tale supplicium necessario transferuntur. Quod homines non ex corporibus inferioribus ad agendum ubique trahantur, patet, quando eligunt atque peragunt, quæ et præter et contra inferiorum conditionem esse ratio comprobatur. Quod rursum nec a superioribus vel corporibus, vel eorum rectoribus compellantur, liquet ex eo, quod saepe contra superiorum dignitatem ordinemque perverse

agent atque perversa. Similiter motum ad virtutes ex rationali proprioque principio homines agent. Atque si quando connumerantur actionum principia plura, semper in ipso principiorum agentium numero facultas ipsa rationalis habetur.

Præter corporum qualitates est ubique incorporea vita rationaliter omnia regens: atque haec universalis natura naturis particularibus dominatur.

XI. Quæritur in undecimo capite, utrum singulari rerum exitus ex fatali quadam corporearum duntaxat causarum connexione proveniant: neque sit alia præterea providentia. Esse vero præter causas corporales vitam quandam ubique rebus infusam certis omnia rationibus naturaliter fabricantem, et alibi et in Theologia satis ostendimus. Haec enim corporeis qualitatibus toto (ut fertur) impetu prouinentibus certos imponit modos: conciliat repugnantia: formas figuratasque certas incertis per se vagisque materiis imprimat: ex non viventibus viventia facit. Atque sicut ars fabricat extra: sic ipsa, velut ars naturalis: ideoque facilius et felicius fabricat intus. Movet et intus stupidas per se plantas et ignavissima quæque animalia statutis temporibus mirisque modis ad speciem propagandam, Instruit quoque intus plantarum tum radices ad humorem, tum fructus et folia ad calorem sagaciter eligendum. Gravia quoque et levia ad rectas lineas geometrice movet, et abjectissima quæque animalia vaticiniis, sagacitate, artibus naturalibus opportune ad necessaria dirigit, rationibus stepe humianam superantibus rationem: ducentur tanquam divinitus. Est enim haec spiraculum quoddam verbumque animæ mundi vivaciter rationalerque materiam verberans atque figurans, duosque habet terminos. Nam et ab intellectuali substantia ipsius animæ pendet, et desinit in materiam. Quatenus ergo in materiam desinit, ratio dicitur simpliciter seminalis: quatenus autem ex intellectu sive animæ proprio, sive per hunc ex primo procedit, ratio dicitur intellectualis atque legifera. Rursum, prout seminalis est, corporea facit: prout legifera, gradus quosdam mutationalium accommodat motibus animarum. Sane quantum seminalis simul est atque legifera, totum gradibus suis disponit ordinem universi. Tot, inquam gradibus, quot et ipsa impressa prius est ab intellectuali principio, cuius ipsa quasi sigillum est, materiam imprimens examinamus. Hæc universalis natura est: ex cuius intentione sunt multa, quæ præter naturæ particularis intentionem saepe contingunt. Sic ubi genitalis in quovis animali virtus tanquam mascula ubique masculum nititur procreare, velut in suo genere perfectissimum, interim universalis natura quandoque vult fœminam: ut ex masculo atque fœmina animalibus propagatis perfectius

sit universum. Sic, ubi res quelibet se ipsam suaque duntaxat intendit continuare, universalis natura intendit interim ex hac resoluta aliam deinceps aliquaque componere bono consulens universi. Sic dum singula sub qualibet specie sibi met potius ex natura propria, quam speciei consulerent: hæc clam impellit, ut speciei vel magis, vel æque, ac sibi, prospiciant, ac diligentius ex se natis, quam sibi, provideant, utpote quæ non tam propria qualitate, quam providentia universalis ducantur. Sic ubi propriæ duntaxat species naturaliter ex speciebus propriis nascerentur: hæc ex equina et asinina specie muli speciem procreat, ac, ne propagatio fiat ex mulis, ipsa prohibet, dum natura particularis mulos quoque instrumentis genitalibus armat. Sic denique tum composita quælibet, tum compositum universum ex disparibus longeque dissimilibus vult esse refertum, mirabili variarum formarum copia ditans. Ex quibus omnibus malum videtur, id est, alii cubi minus bonum admittere, sub majori gradatim bono universalis gratia boni.

Natura universalis quia est omniformis, universum facit omniforme: neque cogit animas.

XII. Si artifices, qui qualitatibus adventitiis agunt, et qualitates similiter agunt, solent tamen se ipsos quodammodo facere: quatenus artificis imaginatio imaginariisque spiritus in imaginem formatur equinam, ante quam faciat equum. Si rursum naturalia, quæ per qualitates efficiunt naturales: faciunt quoque se ipsa, suam foras propagantia formam: si cælum insuper per lucis motionisque qualitatem agens in elementis agit cælum, cælestibus videlicet dotibus elementalia donans: nimirum et ipsa natura hæc omnia regens, cum non ejusmodi qualitatibus agat: sed ipsa natura in efficiendo mundo efficit semet ipsam: facit igitur omniformem: quoniam ipsa est omniformis. Omniformis, inquam, ex omniformi intelligentia profluens: ea videlicet conditione, ut formæ rerum in hac ipsa natura longius inter se discrepant, quam in mente: tum quia longius ab unitate discedit, ideoque neque potis est, ut mens inter se conciliare sua, tum quia, cum sit inferior potestate, pluribus formarum plurium ad agendum indigit adminiculis, tum denique quoniam se ipsam est accommodatura materiae, in qua innumerabilia pro innumeris pereuntibus restituenda sunt: ideoque et ipsa natura, inquam, plurimum distracta est sub intelligentia munerum. Multa igitur in materia mundi ex propria potius ipsius naturæ conditione, quam ex ipsa mentis proprietate resultant, in quibus nefas est divinam mentem, quasi proximum artificem, incusare. Notabis rationales animas non cogi, ab hac ipsa mundi seminaria ratione in deteriorem prolabi sortem: siquidem et ipsæ, quasi animæ

mundanæ collegæ, partem suam, id est, auctoritatem munusque in opificio mundano proprium possident. Moventur igitur sursum deorsumque cardine proprio, non quidem a natura mundi compulsæ, sed opportune cum ipsa natura potius conspirantes. Quæ quidem animabus ita vel ita mundo se ipsas aptantibus, tales et ipsa rite talesve sedes sortesque coaptat.

Quo ordine providentia puniat, et quomodo agat.

XIII. Post haec descendit ad Platonicam et Pythagoricam Ægyptiamque sententiam, omnium rerum vicissitudinem esse, ideoque delicta, quæ providentia in una non punit vita, in alia vita talionis poena punire. Quo sensu Origenes Evangelium illud accepit: Qui ferit gladio, gladio perit. Sed hoc ille viderit. Talem quoque puniendi conditionem Cabbalistæ Hebraeorum doctores comprobant, putantes animas hominum sœpius in hanc vitam sub figura tantum humana revolvi: atque ita curabilia peccata purgari, sed ter tantum hoc posse reverti. Haec enim ad probationem sufficere, et quæ his vicibus purgata fuerit merueritque beatorem fieri, quam ante descensum: quæ vero prorsus abjecerit rationem, restare semper in gradu quodam ad rationem inferiore, id est, in ipsa imaginatione affectuque brutali. Addunt, ne quis stium excusat peccatum, omnes tunc animas adfuisse, quando Deus dedit Moysi legem. Perpetuam vero periodum non satis probant. Transformationem enim ejusmodi usque ad finem mundani motus posse fieri arbitrantur, quem sequatur æterni sabbati quies, æternaque beatitudo honorum. Huc Davidis illud tendere judicant: Immaculatorum haereditas in aeternum. Item sancti in aeternum conservabuntur. Sed ad Plotinum regrediamur. Quod omnes hominum actiones habitusque observentur a providentia, et ordine certo pro meritis disponantur, confirmat ex eo, quod providentia multo etiam inferiora nobis, imo et infima quæque diligentissime curat, ordinatissimeque disponit. Si qua enim a summa providentia negligi debuissent, res certe vilissimæ debuissent. At vero in his non minus admirabile appetit, quam in preciosissimis, artificium tum ad necessitatem spectans, tum etiam ad ornatum. Imo etiam tanto potentia artificis et diligentia major, quanto magis materia hæc locusque ordini repugnare videatur. Ordinem vero in universa mundi materia et actionibus mundanorum constitui semper atque restitui a divinitate judicat, non per consultationem aliquam, qua ordo queratur, sed per ipsam ejus essentiam, quæ ipse sit ordo. Divinitatem hic intellige non solum intellectum divinum: sed etiam intellectualem mundi animam: atque insuper intellectuale hujus seminariumque spiraculum in mundi materiam. Quod autem de

rerum vicissitudine dictum est, natura quodammodo monere videtur in vipera, quando filii nascentes matrem necant, quæ patrem eorum necaverat coëunte. Hinc forte significatur, quo sensu leges antiquæ parricidas culeo inclusos cum viperæ suffocant. Et profecto quemadmodum provisum est, ut innocuum animalium genus facileque ab aliis devorandum, multiplicetur quoque facillime, sic ut genus pestiferum difficilis habeat incrementum.

Artificiosa naturæ opera sunt a providentia modo artis naturæque agente. Item mentes non sunt proprie hujus mundi partes.

XIV. Solemus ex operum actionumque qualitatibus qualitates virtutum in agentibus conjectare. Hac ratione calefactoriam humificamque virtutem sic in sole lunave, sicut in igne et aqua per opera actionesque deprehendimus. Cum igitur naturæ opus et summatum et sigillatum tale sit semper, taliterque fiat, quale semper et qualiter ab arte providentiaque fieri gubernarique solet: merito conjicimus inesse naturæ atque præses artificiosam providentemque potestatem, non ambigentem, non fatigabilem, non vacillantem: siquidem non minus continuo opus recte geritur, nusquam aliquid retractatur, nimirum solitus ordo deseritur. Et profecto cum nulla unquam discursio rationis humanae, quamvis summa, possit absolutum naturalium artificium vel opera vel excogitatione penitus assequi, signum hinc habemus, id opus non cogitationis discursu tentari, sed intellectu prorsus absolvı. Intellectu, inquam, rationis discursu superiore, saltem quanto id opus extat super humanae artis opus. Intellectu rursum non querente, sed agente potius tenore naturæ: siquidem non aliter agit, quam soleat quodlibet naturaliter agens, intellectu procul dubio stabili: alioquin nullus foret in rebus statis, unio nulla, nullus ordo rerum actionumque perpetuus servaretur. Intellectu denique naturalibus intelligentiis omnia simul facilis feliciorisque intelligenti, intelligendoque faciente, quam sol radiis universum et singula simul contineatur et agat. Intelligentia hujus tum absolute, tum animalis spiritus verbumque natura est, et verberatu suo singula generans atque movens, et suo rursum significatu, intelligentibus interpretans artificis intelligentiae notiones. Hac interim conditione prolatum, ut in voce hæc longius inter se singula disjungantur, quam in notione loquentis. Illie enim propter mirabilem unitatem in qualibet notione, comprehenduntur et omnes: hic autem ob discrepantium longiorum non pariter in re qualibet sunt penitus omnes. Ideoque et hic et in mundo nec in partibus est totius perfectio requirenda: nec in parte alia proprietas alterius exoptanda, sed potius ad-